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základńıch teoretických poznatk̊u a uvád́ıme již známé výsledky o algebrách
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Introduction

Clone theory is a branch of algebra that studies clones, that is, sets of operations
closed under composition. Important and typical examples are clones of algebras:
a clone of an algebra A is the set of all term operations of A. Historically, this
field started to develop in 1941 when Post[28] described all clones on two element-
set. Clones are studied extensively because properties of an algebra, for example
the structure of subuniverses, congruences and automorphisms, depend only on
its term operations, that is, on its clone.

From the Galois correspondence between sets of operations and sets of rela-
tions we know that every clone is determined by a set of relations. An algebra
is called finitely related if its clone is determined by a finite set of relations.
Finitely related algebras are particularly important for computational problems
parametrized by a finite set of relations, e.g., the constraint satisfaction problem
(CSP).

It is because of to CSP that finitely related algebras receive an attention in
recent years. Probably the most important result is a characterization of finite
finitely related algebras in congruence modular varieties: a finite algebra A in
a congruence modular variety is finitely related if and only if A has few subpowers.
We say that an algebra A has few subpowers if the number of subalgebras of An

is less than 2p(n) for some polynomial p. Roughly, an algebra has few subpowers
if there is not too many relations compatible with the clone of the algebra. The
aforementioned result was proved by a combination of results of Aichinger, Mayr
and McKenzie [2] and Barto [5]. This results show that many well-known classes
of algebras are finitely related, groups, rings and lattices belong among the most
important examples.

Several articles about various classes of semigroups were published recently.
For example Davey, Jackson, Pitkethly and Szabó [12] showed that commutative
or nilpotent semigroups are finitely related. Dolinka [17] proved that idempotent
semigroups enjoy that property as well.

However, there are uncountably many non-finitely related algebras and no
general characterization is available. Therefore there is an endeavor to character-
ize all finitely related algebras.

We study graph algebras in this thesis, that is, groupoids whose binary oper-
ation is defined by a graph. Those were introduced in 1979 by Shallon and were
studied quite heavily since that time. Although there are results concerning many
properties of graph algebras, for example in [30], it is not known which of them
are finitely related. We aim to find out which graphs algebras are finitely related.
Although partial results were announced in personal communication by Kazda
and Buĺın, the proof techniques and methods were brought up independently.

In the first chapter we recall some definitions and basic universal algebraic
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theory, which will be needed later. We also present an overview of known results
with emphasis on a connection between finitely related algebras and Mal’cev con-
ditions, which characterize many algebraic properties of varieties. In the second
chapter we introduce the concept of graph algebras and we present several basic
observations. The core of the thesis is in chapters 3 and 4. In Chapter 3 we
present two classes of graph algebras which are non-finitely related, whereas in
Chapter 4 are introduced classes of algebras which are finitely related. In the
conclusion we discuss few examples of graph algebras which we can not decide to
have or not to have the property and we present several ideas on possible future
research of those algebras.
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1 Preliminaries

In this chapter we recall basic universal algebraic definitions and results that we
will need later. Most of the topics are covered in [7]. Furthermore, we present
a comprehensive overview of known results about finitely related algebras. We
also discuss the connection between finitely related algebras and Mal’cev con-
ditions. Several theorems and observations about proof techniques used in the
thesis are presented as well.

1.1 Introductory theory

Let A be a set, an n-ary operation on A is a mapping f ∶ An → A. An algebra
A is a pair (A,F), such that A is a set, called the universe, and F is a possibly
infinite set of operations on A, called the basic operations. In this thesis we will
consider only finite algebras, that is, algebras which universe is a finite set. Let(A,F) be an algebra with an independent set of operations F = (fi∣i ∈ I), the
function τ ∶ I → N ∪ {0} which assigns to every i ∈ I the arity of the operation
fi is called the similarity type of A. We say that two algebras are similar if the
have the same similarity type.

A variety is a class of similar algebras closed under forming homomorphic
images, subalgebras and products. Let A = (A,F) and B = (B,F ′). We say that
B is a reduct of A if A = B and F ′ ⊂ F , that is, we get B by omitting operations
from A. Similarly we call B an expansion of A if A = B and F ⊂ F ′, i.e., we add
new operations to A.

By πn
k

we denote the k-th n-ary projection, that is, the operation defined by
πn
k
(x1, . . . , xn) = xk. A set of operations on A is a clone if it contains all the

projections and it is closed under composition. The smallest clone containing all
the basic operations of algebra A is denoted by Clo(A) and it is equal to the set
of all term operations of A, that is, operations obtained by composition of the
basic operations and the projections.

We provide an example of a clone to illustrate the definition. We call an
operation f on a set A idempotent if f(a, . . . , a) = a for every a ∈ A. Since all the
projections have the property and a composition of idempotent operations is an
idempotent operation, all idempotent operations forms a clone.

In 1941 Post [28] completely described the lattice of clones on two-element
set, in particular, he showed that the clone lattice is countable. However, in 1959
Janov and Mučnik [20] proved that for any A such that ∣A∣ ≥ 3, the lattice of
clones is uncountable. The full description of the clone lattices seems hopeless.

Clones play an important role in universal algebra because many structural
properties of A depends only on Clo(A). In particular, a subset B of A is
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a subuniverse of A (a universe of a subalgebra) if and only if it is closed under
all term operations.

By a k-ary relation on a set A we mean any subset of Ak. We say that an
n-ary operation f preserves a k-ary relation R if

(x11, x12, . . . , x1k), (x21, . . . , x2k), . . . , (xn1, xn2, . . . , xnk) ∈ R
⇒ (f(x11, x21, . . . , xn1), . . . , f(x1k, x2k, . . . , xnk)) ∈ R.

In other words, f preserves k-ary relation R if and only if R is a subuniverse of(A,f)k. We also say that R is invariant under f or f is compatible with R. In
this situation we write f ▷R. Let us illustrate the notion of being preserved by
few examples. An equivalence R on A is a congruence if and only if Clo(A)▷R.
As we mentioned before B ≤ A if and only if Clo(A) ▷B, where B is regarded
as a unary relation on A.

A relational structure A is a pair (A,R), where A is a set and R is a set of
relations. By Rel(A) we denote the set of all relations on A. The notion of being
preserved can be extended to sets of operations and sets of relations. We say that
F ⊆ Op(A) preserves R ⊆ Rel(A) if f▷θ for all f ∈ F and all θ ∈ R. An operation
which preserves all relations of a relational structure A is called a polymorphism of
A. We denote the set of all polymorphism of a relational structure A by Pol(A).
The set of all relations preserved by a set of operations F is denoted by Inv(F ).
Theorem 1. [9, 18] For any relational structure A, Pol(A) is a clone on A. If
A is finite, then every clone on A is of the form Pol(A) for some A.

Since all clones on A are determined by a certain set of relations, we can ask
whether the set is finite or not.

Definition 1. We say algebra A is finitely related if and only if there exists
a relational structure A with finitely many relations such that Clo(A)=Pol(A).

Informally, finitely related algebras can be described by finitely many re-
lations. Finitely related algebras have been also called predicately describable,
finitely definable, finite relational degree or of finite degree.

The set of all clones on a finite set A ordered by inclusion is a lattice. The
minimal element is the clone containing only the projections, we denote it by
Proj(A), the maximal element is the clone of all operations on A, we denote it
by Op(A). The operators Inv and Pol forms a Galois connection between sets of
operations and sets of relations on A. From the theory of Galois connections we
obtain a closure operator on sets of operations and Theorem 1 implies that the
closed subsets of Op(A) are exactly the clones. In particular, the clone lattice
is complete. Moreover, the lattice of clones is algebraic [7], where the compact
elements are finitely generated clones.

A relation R is primitively positively definable or pp-definable from A if it
can be defined by a first order formula using only conjunction, existential quan-
tification and the equality relation. A set closed under pp-definitions is called
a relational clone. Relational clones are counterparts of clones in Rel(A), there
is an anti-isomorphism between the lattice of clones on A and the lattice of rela-
tional clones on A [7]. As a consequence of the mentioned facts the clone lattice
is dually algebraic, where the co-compact elements are finitely related clones.
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In the thesis we use basic graph theory. All the notions we use are covered by
[16]. By graph we mean a pair (G,E), where G is a set of vertices and E ⊆ G2 is
a symmetric relation, called the set of edges. In other words, we consider undi-
rected graphs which may have loops, that is, edges that connect a vertex to itself.
All graphs will be denoted by blackboard bold letters. To avoid a confusion we will
denote the set of a edges of a graph G by E(G). By L(G) we will denote the set
of all vertices of G with a loop. By a complete graph we mean a graph such that
any two distinct vertices are adjacent (regardless of loops). The degree deg(v) of
a vertex v is the number of edges at v, that is, deg(v) = ∣{(v, x)∣(v, x) ∈ E}∣.

1.2 Examples

1.2.1 Finitely related algebras


[…]

homomorphism from H to G. Thus there is edge (xk, xl) such that (ak, al) ∉ E(G).
If ak, al are in the same part, we define an n-tuple b, such that bi = 1 if ai ∈ G1

and bi = 2 otherwise. Then the mapping ϕb is not a graph homomorphism from
H to G. Pick any pair (i, j) such that bi = bj and xi, xj are in the same part
of H and denote a T-graph which represents fij by (H′, v). Then ϕb ↾ H′ is not
a homomorphism from H′ to G and we have fij(a) = f(a) = 0.

Otherwise assume that ak ∈ X1 and al ∈ X2. It follows from the definition
that f(7m6n−m5k8l) = 0. Pick a pair (i, j) such that i ≠ j, i, j is different from
k, l and xi, xj are in the same part of H. Denote a T-graph representing fij by(H′, u). We have fij(7m6n−m5k8l) = 0 and therefore edge (xk, xl) is in H′. Hence
ϕa ↾ H′ ∶ H′ → G is not a homomorphism and thus fij(a) = f(a) = 0. ∎
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Claim. f(a) = ak then f(a) = ak.
Proof. Let a be an n-tuple such that f(a) = ak for some k ∈ n. For simplicity
assume that xk ∈ X1. It follows from the definition of the significant vertex that
f(1m2n−m3k) = 3. Pick a pair (i, j) such that i ≠ j, i, j are different from k and
ai = aj. We have proved in the claim above that f(a) ≠ 0 if and only if f(a) ≠ 0
and thus fij(a) ≠ 0. Therefore xi and xj are in the same part and hence we have
fij(1m2n−m3k) = 3. Since fij is a term operation xk must be a significant vertex.
Thus fij(a) = f(a) = ak. ∎

The proof is now complete. At first we used a subgraph of G to construct
a candidate pair (H, xk) for a T-graph representing operation f . We showed that
the pair is indeed a T-graph and that the operation defined by that T-graph
coincides with f . Since the choice of operation f was arbitrary, we proved that
the condition (3) from Theorem 4 is satisfied and therefore all algebras defined
by a connected bipartite graph are finitely related.
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Conclusion

The aim of this thesis was to determine which graph algebras are finitely related
and possibly to provide a complete characterization of finitely related graph alge-
bras. Although we did not achieve the latter goal, we proved that two classes of
algebras have the property and four classes of algebras do not have the property.

All proof techniques that we used were derived from the characterization of
finitely related algebras using polymers of operations in Theorem 4. The tech-
nique to show that an algebra is non-finitely related is to find a counterexample
to condition (3) from Theorem 4 , that is, to find, for every big enough n, an
operation f such that it has term polymers but it is not a term operation itself.
We did not find any systematic method for constructing such operations, in both
cases we found a counterexample by studying properties of concrete classes of
algebras.

We showed that every algebra defined by a graph containing R1 as an induced
subgraph and not containing R2 as a subgraph is not finitely related. Roughly,
algebras which belong to this class have sparse loops. Those algebras are, in
a certain way, generalizations of so called Murskĭı’s groupoid and therefore it was
no surprise that every algebra in the class is not finitely related. We constructed
a counterexample to condition (3) from Theorem 4 such that for any T-graph
representing f can not be uniquely determined a significant vertex.

On the other hand, the proof that every graph G, which contains R2 and such
that every vertex of G with a loop is adjacent to every vertex, defines a non-finitely
related algebra, was rather surprising, because we had a conjecture that every
graph containing R2 as a subgraph determines a finitely related algebra. However
we constructed an operation f , for every big enough n, which is a counterexample
to condition (3) from Theorem 4 such that every pair (H, xk) representing f is
such that H is a disconnected graph.

The technique to show that an algebra A defined by graph G is finitely related
was based on using certain subgraphs of G to construct a suitable candidate
T-graph for representing any operation satisfying all the assumptions.

We used graphs R6 and R7 to show that all algebras defined by a connected
bipartite graph are finitely related. Every graph G containing R2 and satisfying
one of the following conditions defines a finitely related algebra:

• G is a complete graph with a loop at every vertex,

• G contains R4 as an induced subgraph and the subgraph induced by L(G)
is a complete graph,

• G contains R5 as an induced subgraph.
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We believe that the proof technique can not be applied to other classes of
graph algebras. The subgraph used to construct a suitable T-graph (H, v) must
be such that we can recognize at which vertices of H is a loop and which vertices
are connected by an edge. Moreover, there are three types of edges: between
vertices without loops, between vertices with loops and between a vertex with
a loop and vertex without a loop.

There are algebras which might be finitely related, but we can not tell from
any induced subgraph which vertices are adjacent. For example it is an algebra
defined by a graph G containing R2 such that all the vertices in L(G) have the
same set of neighbors or an algebra defined by a graph G such that the subgraph
induced by L(G) is a disjoint union of complete graphs. For illustration see
Figure 4.9. In both cases there is a subgraph such that we can recognize all the
aforementioned properties but one. In the former case there is a subgraph such
that we can not recognize an edges between vertices with a loop and vertices
without a loops. In the latter case we can not recognize edges between vertices
with a loop. It would be enough to distinguish components of the subgraph
induced by L(H).

Figure 4.9: Examples of graphs defining algebras about which we can not decide
whether are finitely related

There are two other classes of graph algebras for which we can not determine
whether they are finitely related or not. The first class are algebras defined by
disconnected bipartite graphs. We believe that those are finitely related and
that there is a proof very similar to the proof for connected bipartite graphs in
Chapter 4. Probably the most challenging class of algebras are algebras defined
by loopless graphs containing a cycle of odd length. We do not have have strong
evidence supporting either option, we only believe that this problem is very likely
tightly connected to coloring of graphs.

We presented several new interesting results, which may help with the com-
plete characterization of finitely related graph. However the complete charac-
terization still remains an open problem. This thesis concerns only undirected
graphs, perhaps some insights can be obtained by studying the property being
finitely related for directed graphs.
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