Klon termových operací jakékoliv konečné algebry lze vyjádřit jako klon všech operací kompatibilních s
nějakou množinou relací.
Pokud lze tuto množinu relací zvolit konečnou, hovoříme o algebře konečného relačního stupně (finitely
related algebra).
Takové algebry jsou důležité například v teorii přirozených dualit a matematické teorii některých
problémů ve výpočetní složitosti.

Práce se zaměřila na zkoumání této vlastnosti pro speciální typ algeber, tzv. grafové algebry, které tvoří
zajímavou třídu příkladů
zejména proto, že na jednu stranu lze jejich klony dobře popsat a na druhou stranu jsou v jistém smyslu
daleko od klasických příkladů algeber jako jsou grupy nebo (polo)svazy, které jsou všechny konečného
relačního stupně podle známých vět.

Marek ve své práci podal několik nutných a několik postačujících podmínek pro to, aby grafová algebra
byla konečného relačního stupně. Ukázalo se, že úplná klasifikace bude asi vyžadovat ještě značné úsilí,
dokázané částečné výsledky jsou ale užitečné v tom, že odhalily několik zdrojů nekonečnosti relačního
stupně, naznačují, kde by mohla být hranice mezi konečným a nekonečným stupněm pro grafové
algebry, a poskytují konkrétní příklady, které mohou pomoci k nalezení obecnějších kritérií pro větší
třídy algeber. Výsledky jsou publikovatelné.

Spolupráce s Markem byla velmi dobrá, na tématu intenzivně pracoval. Většina původních tvrzení v
práci je založená na jediném kritériu pro konečný relační stupeň a postupy jsou docela podobné. Není to
ale tím, že se student omezil na jediný přístup -- Marek vyzkoušel mnoho různých nápadů, které bohužel
zatím mnoho nepřinesly a v práci nejsou zaznamenány.

Angličtina a efektivní matematické vyjadřování nepatří k Markovým silným stránkám. Od první verze
práce došlo k výraznému zlepšení, ale přesto nelze z těchto hledisek práci označit za vynikající.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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